ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

                     CÂMARA  MUNICIPAL DE VEREADORES DE  CAPÃO BONITO DO SUL

Av. Ataliba José de Lima, 035       Fone/Fax: (54) 3625-3157 / 3625-3053      CEP 95.308-000               Capão Bonito do Sul-RS
e-mail: camcapaobonito@yahoo.com.br

ATA N.º 007/2025

COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL

Presidente: Ver. Eron José Chagas Porto
Vice-Presidente: Verª. Aline Guardalbem Melo

Aos vinte e um dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e
cinco, reuniram-se os membros da COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E
INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL. Estavam presentes os Vereadores:
Aline Guardalbem Melo, Carlos Alberto Campos de Oliveira, Eron
José Chagas Porto e Luciana Lima Bolsonelo. Foram lidos os
Processos de nº 20, 33 e 42/2025. PROCESSO Nº 20/2025 – do Poder
Legislativo – Comissão de Orçamento, Finanças e Infraestrutura
Urbana e Rural – (PDL Nº 01/2025) – “Dispõe sobre a aprovação das
contas dos Administradores do Executivo Municipal de Capão Bonito
do Sul/RS, referente ao exercício de 2022”. Relator: Ver. Carlos
Alberto Campos de Oliveira. Após o processo ter seguido os
trâmites regimentais emitiu parecer favorável conforme Parecer nº
000181-02.00/22-6 do TCE/RS, parecer acolhido por unanimidade pela
Comissão. PROCESSO Nº 33/2025 – do Poder Executivo – (PL Nº
019/25) – “Dispõe sobre o Plano Plurianual para o quadriênio 2026-
2029 e dá outras providências”. Com Parecer Jurídico Favorável.
Relator: Ver. Eron José Chagas Porto. Emitiu Parecer Favorável,
parecer acolhido por unanimidade pela Comissão. PROCESSO Nº
42/2025 – do Poder Executivo – (PL Nº 027/25) – “Dispõe sobre a
política municipal da pessoa idosa, cria o conselho municipal da
pessoa idosa e o fundo municipal da pessoa idosa e dá outras
providências”. Com Parecer Jurídico Favorável. Relator: Ver.
Carlos Alberto Campos de Oliveira. Emitiu Parecer Favorável,
parecer acolhido por unanimidade pela Comissão. Nada mais havendo
a tratar encerro a presente ata que depois de aprovada vai por
mim, Silvia Clarice Ribeiro Zanette, Oficial Legislativa, que
redigi e digitei, e pelos membros da Comissão assinada. Sala de
Comissões Orácio Campos de Oliveira, 21 de agosto de 2025.

Verª. Aline Guardalbem Melo ___________________________________

Ver. Carlos Alberto Campos de Oliveira ________________________

Ver. Eron José Chagas Porto ___________________________________

Verª. Luciana Lima Bolsonelo _____________________________________

SCRZ/scrz